δ' « Θαρσεῖτε, καὶ κατισχύετε ἐν ταῖς χερσὶν ὑμῶν· D  
 (ἰθ', κ'). Διότι τάδε λέγει Κύριος παντοκράτωρ· Ὅν  
 τρόπον διενοήθη τὸ κακῶσαι ὑμᾶς ἐν τῷ παροργί-  
 σαι με τοὺς πατέρας ὑμῶν, λέγει Κύριος παντοκρά-  
 τωρ, καὶ οὐ μετενόησα· οὕτως παρατέταμαι, καὶ  
 διανενοήμαι ἐν ταῖς ἡμέραις ταύταις, τοῦ <sup>46</sup> καλῶς  
 ποιῆσαι τὴν <sup>47</sup> Ἱερουσαλήμ, καὶ τὸν οἶκον <sup>48</sup> Ἰούδα. »  
 Καθάπερ, φησὶν, ἀληθεῖς ἔδειξα τῆς τιμωρίας τὰς  
 ἀπειλάς, οὕτως καὶ ταῖς ἀγαθαῖς οἰκονομίαις ἐπιθήσω

bonorum spem non admittitis. [7, 8] At convenit vos,  
 cum potestatem pronittentis non ignoretis, sine  
 dubitatione ea quæ dicuntur excipere, et credere  
 me omni ratione salutem populi mei procuraturum,  
 et undique coactum in paternam terram reductu-  
 rum, et in urbe Hierosolyma aperte appariturum  
 esse. Hoc enim ostendit, cum dixit : « Habitabo  
 in medio Hierosolymæ. » Et ille quidem populus  
 meus dicetur, ego vero Deus ejus nominabor, non  
 ut olim falso, sed in veritate et justitia.

VERS. 9. « Hæc dicit Dominus omnipotens : Con-  
 fortentur manus vestræ, qui auditis in diebus his  
 sermones istos per os prophetarum, **1627** ex quo  
 fundata est domus Domini omnipotentis, et tem-  
 plum ex quo ædificatur. » Promissionis mæ con-  
 solationem, inquit, habentes, magna fiducia divi-  
 nam domum exædificate, ut et legitimam in ea  
 religionem obeatis, et per eam divina dona reci-  
 piatis.

VERS. 10. « Quia ante dies illos merces hominum  
 non erat in lucrum, et merces jumentorum non sub-  
 sistebat, et egredienti et ingredienti non erat pax  
 præ tribulatione. » Cum enim ædificatio templi a  
 vobis negligebatur, inquit, hominum quidem labor  
 infructuosus erat, et jumentorum merces inutilis :  
 omnes autem homines domi forisque assiduo metu  
 commovebantur. « Et emittam omnes homines,  
 unumquemque ad proximum suum. » Ego enim  
 propter rerum divinarum negligentiam, turbas  
 inter vos continuas excitavi. [11, 12] Nunc vero  
 videns studium vestrum erga ædificationem, ante  
 alias res omnes dabo vobis pacis donum : terræ  
 autem frugibus quoque fruemini, pluviis desuper  
 abunde concessis.

VERS. 13. « Et erit, sicut eratis maledicti inter  
 gentes, domus Judæ, et domus Israelis, sic sal-  
 vabo vos, et eritis benedicti. » Solent enim homi-  
 nes, et cum imprecantur, eos qui in calamitates  
 inciderunt in medium afferre, ac dicere : Talia tibi  
 contingant, qualia illi contigerunt : et cum bene  
 precantur, eorum mentionem facere, quibus di-  
 vina obtigit benedictio :

« Confidite, et confortemini in manibus vestris :  
 (VERS. 14, 15.) Quia **1628** hæc dicit Dominus  
 omnipotens : Sicut cogitavi ut affligerem vos, eo  
 quod me ad iracundiam provocassent patres vestri,  
 dicit Dominus omnipotens, et non me poenitit :  
 ita paratus sum, et cogitavi in diebus istis, ut bene  
 faciam Hierosolymæ, et domui Judæ. » Quemad-  
 modum, inquit, veras esse poenarum minas ostendi,  
 sic etiam bonis dispensationibus sinem imponam.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>36</sup> τὴν — δέχεσθαι. Des. in C. <sup>37</sup> C οἰκοδομηται. <sup>38</sup> ἦν. A ἔσται. <sup>39</sup> A ὑπάρξει. <sup>40</sup> x. τῷ εἰσπ. Des. in A. <sup>41</sup> ἦν. A ἔσται. <sup>42</sup> C ἐνδεδεῖς et deinde διηνεκῶς. <sup>43</sup> ἄλλ. C præm. μὲν. <sup>44</sup> A κατάρξ. <sup>45</sup> ὅμ. Ex A suppl. <sup>46</sup> τοῦ. Ex A suppl. <sup>47</sup> τῆν. In A des. C τῆ. <sup>48</sup> C τῷ οἴκῳ.

Ut vero in hęc modum eis animum addidit, A τὸ πέρας. Οὕτω παραβαρβύνας αὐτοῦς, πάλιν ἐπ' ἀρετὴν προτρέπει, καὶ εἰσηγείται τὰ πραχτέα.

« Confidite : (VERS. 16.) Isti sunt sermones, quos facietis. » Ante omnia præcipit, ut veritatem colant. « Loquimini enim, inquit, veritatem, unusquisque ad proximum suum. » Tum illis qui ob res quaspiam rixantur, præcipit ut pacem amplectantur. « Et iudicium pacificum iudicate in portis vestris. » Itemque, ut injuriæ acceptæ memoriam ex animo ejiciant :

VERS. 17. « Et unusquisque malum proximo suo non cogitet in cordibus vestris. » Et, ut qui juramenta rata faciunt, et odio habeant mendacium. « Juramentum enim mendax, ne diligatis, quia hæc omnia odi dicit Dominus omnipotens. » Deinde, quoniam supra dixit se pulchram utilitatem ex jejunio percipere (et hoc dixit propter eos, qui arbitrabantur hoc solo Deum coli ac observari), postquam omnes virtutis species docuit, cum his etiam jejunium præcipit.

VERS. 19. « Hæc dicit Dominus omnipotens : Jejunium quartum, et jejunium quintum, et jejunium septimum, et jejunium decimum erunt domui Judæ in gaudium et lætitiā, 1629 et in festivitates bonas, et lætēmini, et veritatem et pacem diligite. » Non obscurum est, quartum et quintum, et septimum, non hebdomadis dici, sed mensis, quia etiam decimum adjunxit. Jejunantes, inquit, ne molestia afficiamini ob cibi abstinentiam, sed propter utilitatem quæ ex molestia oritur lætāmini : at vero cum jejunio et absque illo veritatem et pacem adamate. Est autem animadvertendum alios interpretes, Aquilam scilicet, Theodotionem, et Symmachum, non dixisse, quartum et quintum, et septimum, et decimum jejunare : sed jejunium tres illi eodem plane modo dixerunt quarti, et quinti, et septimi, et decimi : ut nulli dubium sit, quin quarto, quinto, septimo et decimo mense jejunare præceperit.